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Uppsala har tagit hem Cykelfrämjandets Kommunvelometer åren 2018-2021.  
Kommunvelometern poängsätter vad en kommun gör för att öka cyklandet. 
Den bedömer inte hur det ser ut och hur det är att cykla i en kommun.  

För detta finns Cyklistvelometern där 
innevånare i en kommun kan sätta betyg 
på hur de tycker att det är att cykla i sin 
kommun. 2022 kom Uppsala på fjärde 
plats av den 16 stora kommuner (>100 
000 innevånare). Figuren till höger visar 
vilka betyg som Uppsala fick inom olika 
områden. 

Den 16 september 2022 besökte delar 
av Cykelfrämjandets riksstyrelse 
tillsammans med några från kansliet 
Uppsala för att på plats uppleva hur det 
var att cykla runt i Uppsala. Var vi 
cyklande hade Torbjörn Albert från 
Uppsalakretsen lagt upp. 

Denna rapport är mina personliga reflektioner utifrån min långvariga bakgrund 
som trafikplanerare och utformare av gatumiljöer. Där vi cyklade fanns det flera 
saker som var bra som fler kommuner kan ta efter. Färgade cykelboxar och 
cykelöverfarter. Tydlig lösningen för att när cyklister får cykla mot enkelriktning. 
En toppmodernt parkeringshus för cyklar. Cykelkungen som visade att man kan 
skapa attraktiva bostäder där inte bilen är i fokus, utan cykeln. 

Den största besvikelsen var de Snabbcykelleder som vi cyklande efter. Mina 
förväntningar var mycket höga på att få uppleva en typ av cykelvägar som 
”sticker ut” från den vanliga cykelvägen som det finns gott av i kommunerna. 

Det saknades en omtanke om detaljer som man måste ställa på den högsta 
nivån på en kommuns cykelnät. Mittlinje som är en självklarhet för motsvarande 
bilvägar. Avsaknaden av symboler för gående och cyklister som visar  vad som 
är vad. En vägvisning som förstärker den roll som Snabbcykelleder måste ha. 
När man målar heldragna linjer där cyklister inte kan mötas eller måste bryta 
dessa har inte cyklisten varit utgångspunkten. Hade man gjort något liknande 
för biltrafiken? Knappast. 
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Cykelkungen 

Är namnet på en fastighet som Sveafastigheter äger i Uppsala. Fastigheten 
har inte några parkeringsplatser för bil att hyra. Istället finns det gott om 
cykelparkering, service- och tvättmöjlighet och en cykelpool där man kan 
låna en eldrivna cyklar som en lådcykel. Behöver man bil någon gång finns 
det två bilpoolsbilar att disponera.
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Cykelöverfarter 

Uppsala har en enhetlig utformning på sina cykelöver-
farter där man förstärker dessa genom en röd nyans på 
cykeldelen. De har också valt att på vissa platser använda 
en högintensiv belysning. De blå stolparna i fotografierna. 

Förutom att den röda nyansen ger en bra signal till 
cyklisten, fotografi 1 ger det en tydlighet mot den bilist 
som ska passera, fotografi 2. 

En en sträcka passerade cykelvägen Hammarbygatan och 
Fålhagsgatan där passagerna var reglerade som cykel-
överfarter. Men båda platserna hade en mycket dåligt sikt 
som framgår av fotografierna även om häckarna hade en 
lägre höjd vid gatorna.  

Men om det cyklande barnet är utgångspunkten räcker 
inte detta utan då måste platsen bli så pass tydlig och att 
den påverkar bilarnas hastighet till under 30 km/tim som 
är ett lagkrav för en cykelöverfart. 

Passagen av Fålhagsgatan har en avsmalning på båda 
sidor av gatan men det hade blivit en mycket bättre sikt åt 
höger om avsmalningen var enkelsidig som illustrationen 
till vänster visar. Det hade gett en sikttriangel på 5 meter. 



5

1 2

3 4



6

Snabbcykelled 

Uppsala är en av de kommuner som har börjar bygga en 
högre klass på cykelvägar - snabbcykelleder som Uppsala  
kallar sitt nät för. Deras norm är 5 m (3 för cykel och 2 för 
gående). Fotografierna till höger visar några exempel från 
dessa cykelvägar.  

Det är en stor skillnad på hur dessa ser ut i jämförelse 
med motsvarande vägnät för bilister. För bilnätet är det 
standard att det finns en mittlinje som tydliggör för 
bilisten vad som gäller. 

På de cykelvägar som vi cyklade efter fanns inga mittlinjer. 
Fotografierna till vänster är inte en snabbcykelled men är 
det bredaste i Uppsala med 4 m utan mittlinje. Foto-
montaget visar skillnaden om den hade haft en mittlinje. 
Gångbanan är i smalaste laget om två gående möts. 

Det är dags att väghållarna börjar behandla cykelvägar på 
samma sätt som de gör för bilvägar. Förutom mittlinje kan 
det handla om pilar och symboler som förstärkning av de 
vägmärken som finns. Se fotografi 1, 2 och 4. 

Fotografi 1 och 4 visar två exempel där en cyklist som vill 
komma in på Snabbcykelleden från den högra cykelvägen 
som ansluter måste korsa den heldragna linjen. Om 
cyklister ska respektera dessa måste man ta hänsyn och i 
detta fall lämna en öppning i den heldragna linjen. 

En större utmaning för Uppsala och andra städer är vilken 
minimibredd som cykeldelen på en Snabbcykelleden 
måste klara? I Uppsala finns det sträckor där två cyklister 
inte kan mötas utan att den ena måste korsa den 
heldragna linjen som är mot gångdelen. 

Snabbcykelleder får inte bara bli en symbolfråga och 
något som är fint att visa upp. De måste också klara 
grundläggande krav på bl.a. bredd men också vad som 
ska gälla där andra cykelvägar ansluter till dessa. Ska 
dessa regleras med väjningsplikt eller ska högerregeln 
gälla, se fotografi 1 som exempel.
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Cykelbox 

En cykelbox är ett sätt att låta cyklister ställa upp före 
bilister i en trafiksignal när det är rött. På det sättet startar 
de före bakomvarandes trafik när det blir grönt.  

I Uppsala har de gjort det som är vanligt utomlands att 
man markerar boxen med en avvikande färg som 
tydliggör syftet till bilisterna på ett bra sätt. 

Vid järnvägsstationen har de målat passagen för cyklister 
i regnbågsfärger som kan mer vara av en kul sak. För 
gående sa en röst i tryckknappslådan ”Välkommen att 
passera precis - som du är” när det blev grönt.
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Stolpen med cykelsignal 
sitter 2 m från cykelbanan 
där cyklisten ska stanna. 

Där cykelsignalen borde 
vara och att den sitter på 
låg höjd = i cyklistens 
blickfång.

Hur tänkte man här? 

I korsningen Kungsgatan - S:t Olofsgatan 
inträffade 2019 en tragisk olycka där en 
cyklist omkom efter att ha blivit påkörd 
av en högersvängande lastbil. I samma 
riktning som bussen svänger. 

Där cykelparkeringen är var det vid 
olyckan ett körfält för högersvängande 
trafik. Cykeltrafiken hade ingen egen 
signal utan fick använda biltrafikens. 

Det är på långt håll svårt att upptäcka 
cykelsignalen. Bilden nedan visar hur ser 
ser ut, till vänster och till höger var 
stolpen borde stå och cykelsignalen 
placeras om cyklisten är utgångspunkten. 
Den refug som är till vänster om cyklisten 
är av någon anledning överkörningsbar!
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Cykelparkeringshus 

Vid järnvägsstationen i Uppsala har kommunen byggt ett 
parkeringshus med en mycket hög standard. Huset har en 
stomme av trä och hållbarhetstanken förstärks med 
solceller och sedumtak.  

Man kommer in i huset med hjälp av en app där de första 
24 timmar är helt gratis. Står man längre är avgiften 40 
kronor för varje nytt dygn. Avgiften kan betalas med 
Swish. 

Huset har två våningar som rymmer 1292 cyklar. Utomhus 
finns det ytterligare 793 platser, totalt 2085.  

Mellan våningarna går det att cykla, fotografi 3. På 
bottenvåningen finns det plats för lådcyklar, men 
platserna missbrukas av vanliga cyklar, fotografi 4.  

Det finns en tvättautomat för cyklar där man placerar 
cykeln i den fotografi 2 där den tvättas och torkas 
automatiskt dessutom en manuell tvättplats. 

Vid Stadsträdgården i Uppsala finns en tvättanläggning 
utomhus där man manuellt kan tvätta och torka sin cykel.
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Cykling mot enkelriktning 

Många av gatorna i Uppsala centrum är enkelriktade för 
biltrafik. Utifrån de regler som finns idag finns det två 
vanliga möjligheter. I Uppsala använder de Förbud mot 
trafik med motordrivet fordon som inte gäller för cykel. 

För att förstärka så att inte bilister väljer att bryta mot 
vägmärket vilket är vanligt, har de målat en heldragen 
linje och cykelsymbolen och pilen förstärker att den avser 
cykel. En bilist som väljer att köra mot förbudsskylten 
kommer då att köra på linjen.  

Alternativet är att behålla vägmärket Förbud mot infart 
med fordon men att placera det så att bara gäller för bilar 
inte för cyklister som fotografiet nedan visar ett exempel 
på.
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Spännande arkitektur

Några exempel på ny arkitektur i Uppsala som det kommer mer och mer av i våra städer.  
Huset till vänster har solpaneler i väggen.


